
Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 9 del 18.01.2007. 

Oggetto: Nuovo Porto Commerciale (finanziamenti L.428/01 – 174/02 – 350/03). 

Caratterizzazione Materiale da scavare – D.M. 24 gennaio 1996. Liquidazione 

prestazione al Dipartimento di Scienze Ambientali “G.Sarfatti” Università degli 

Studi di Siena. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 

 con propria determinazione n.535 del 14.11.2005 affidava al Dipartimento di Scienze 

Ambientali “G.Sarfatti” Università degli Studi di Siena l’incarico per la caratterizzazione dei 

sedimenti dei punti del bacino portuale di cui alla planimetria predisposta dal prof. Alfonso 

Matarrese, all’uopo incaricato, secondo il disposto del D.M. 24 gennaio 1996 allegati B1 e 

B2,  e precisamente : 

1) PRELIEVO DEI CAMPIONI : presenza di almeno un incaricato del Dipartimento di 

Scienze Ambientali di Siena alle fasi di campionamento e verbalizzazione giornaliera delle 

attività; 

2) CARATTERISTICHE FISICHE : descrizione dell’aspetto macroscopico dei materiali con 

indicazione del colore, odore, presenza di concrezioni o altri materiali grossolani, 

granulometria secondo la scala went worth, umidità e peso specifico; 

3) CARATTERTISTICHE CHIMICHE : contenuto in mercurio, cadmio, piombo, arsenico, 

cromo totale, rame, nichel, zinco, idrocarburi totali, idrocarburi policiclici aromatici (IPA), 

policlorabifenili (PCB), pesticidi organoclorurati, sostanza organica totale, azoto totale, 

fosforo totale, alluminio. 

4) CARATTERISTICHE MICROBIOLOGICHE : coliformi totali, coliformi fecali, 

streptococchi fecali, salmonella, spore di clostridi solfito riduttori. 

5) Esame della radioattività per almeno n.4 campioni. 

6) Relazione sui risultati ottenuti con relativo parere sulla qualità dei sedimenti analizzati. 

 Al punto 8) del determinato della D.D.  n.535/05 si dava atto che alla liquidazione si 

poteva procedere a fronte della relazione conclusiva attestante la regolarità delle 

campionature da parte del Prof. Alfonso Matarrese; 

 L’Università degli Studi di Siena, trasmesso quanto dovuto in ossequio alla 

determinazione dirigenziale di affidamento n. 535/05, ha inviato fattura relativa al 

servizio prestato per complessivi €. 90.000,00, IVA compresa; 



 con successiva determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.101 del 21.02.2006 

si prendeva atto del rapporto tecnico inviato dal citato prof. Matarrese relativo alla 

regolarità delle campionature; 

Ritenuto dover liquidare l’importo di €. 90.000,00 IVA compresa, giusta fattura n.00017/06 

presentata dall’ Università degli Studi di Siena – Dipartimento di Scienze Ambientali; 

Considerato che l’anticipazione del contributo regionale è stata completamente utilizzata per 

pagamenti vari, è necessario riproporre l’impegno di spesa al Cap. 54301 “Mutuo completamento 

diga foranea” che è stato totalmente incassato dal Comune di Molfetta in data 01.01.2004; 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2051 del 23/12/2002; 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 169 del 30/12/2002; 

- Viste le determinazioni dirigenziali – Settore LL.PP. n. 535 del 14.11.2005 e n.101 del 

21.02.2006; 

- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1 – La narrativa è parte integrante del presente provvedimento. 
2 – Liquidare per le motivazioni addotte in narrativa al “ DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AMBIENTALI “G.SCARFATTI” UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA” per la 
caratterizzazione dei sedimenti dei punti del bacino portuale di cui alla planimetria predisposta dal 
prof. Alfonso Matarrese, all’uopo incaricato, secondo il disposto del D.M. 24 gennaio 1996 allegati 
B1 e B2 , in ossequio alla D.D. n.535/05, l’importo di €.90.000,00 giusta fattura n.00017/06; 
3 - Dare atto che la spesa complessiva di €. 90.000,00 già imputata al Cap. 54956 “Prosecuzione 
diga foranea” del bilancio 2003 imp. n. 7101/61, viene imputata al Cap. 54301 “Mutuo 
completamento diga foranea” del bilancio 2004. 
4 - Trasmettere il presente provvedimento allo scrivente, Responsabile del Procedimento, e al 
Settore Economico per i consequenziali adempimenti. 
5 - Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
6 - La presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 151 comma 4 - del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.267/2000 e diviene 
esecutiva con l'apposizione di tale attestazione. 
 


	DETERMINA 

